
【文字解读】《广东省财政厅 广东省自然

资源厅 国家税务总局广东省税务局关于明

确矿业权出让收益征收有关事项的通知》

一、问：《广东省财政厅 广东省自然资源厅 国家税务总局广东省税务局

关于明确矿业权出让收益征收有关事项的通知》（以下简称《通知》）的背景

是什么？

答：2023 年上半年，财政部、自然资源部、税务总局修订印发《矿业权出

让收益征收办法》（财综〔2023〕10 号，以下简称《办法》），自 2023 年 5

月 1 日生效实施。《办法》出台后，为指导各地更好地落实中央文件精神，规

范矿业权出让收益征收管理，维护矿产资源国家所有者权益，省财政厅、自然

资源厅、税务局充分研究并广泛征求意见，结合中央文件精神和我省实际，形

成《通知》。

二、问：《通知》制定的依据是什么？

答：《通知》制定的依据是《财政部 自然资源部 税务总局关于印发〈矿

业权出让收益征收办法〉的通知》（财综〔2023〕10 号）和《自然资源部 财

政部关于制定矿业权出让收益起始价标准的指导意见》(自然资发〔2023〕166

号）。

三、问：《通知》制定的目标是什么？



答：省财政厅、自然资源厅、税务局联合制定《通知》，主要目标：一是

贯彻中央文件要求，健全矿产资源有偿使用制度，落实矿产资源权益金制度改

革；二是维护矿产资源国家所有者权益，促进矿产资源保护与合理利用，推动

矿产行业健康有序发展。

四、问：《通知》制定的任务是什么？

答：省财政厅、自然资源厅、税务局联合制定《通知》，主要任务是在贯

彻落实《办法》的基础上，结合我省实际，对需由省级明确的事宜进行进一步

明确，规范我省矿业权出让收益的征收使用管理工作。

五、问：我省的矿业权出让收益通过什么形式征收？

答：我省的矿业权出让收益由原来的按出让金额形式征收调整为按收益率

和出让金额两种方式征收。纳入《办法》所附《按矿业权出让收益率形式征收

矿业权出让收益的矿种目录》的矿种一律按矿业权出让收益率形式征收，其余

矿种按出让金额形式征收。

六、问：按收益率形式征收时，如何确定出让价格？

答：按竞争方式出让探矿权、采矿权的，在出让时征收竞争确定的成交价；

在矿山开采时，按合同约定的矿业权出让收益率逐年征收采矿权出让收益。

按协议方式出让探矿权、采矿权的，成交价按起始价确定，在出让时征收，

结合我省的实际情况，我省起始价标准按《自然资源部 财政部关于制定矿业权

出让收益起始价标准的指导意见》(自然资发〔2023〕166 号）确定的国家标准



执行；在矿山开采时，按矿产品销售时的矿业权出让收益率逐年征收采矿权出

让收益。

七、问：我省的矿业权出让收益可以分期缴纳吗？

答：按出让金额形式征收矿业权出让收益的，除矿业权人自愿一次性缴清

外，可按照原则分期缴纳。

首付比例和分期年限由原来的“探矿权出让收益最多可分 2年缴纳，第一

年缴纳比例不应低于 60%；采矿权出让收益最多可分 10 年缴纳，第一年缴纳

比例不应低于 20%”调整为“探矿权出让收益、采矿权出让收益首次征收比例

为 20%。剩余部分转采或取得采矿权证后，在采矿许可证有效期内按年度分期

缴清。其中，矿山生产规模为中型及以上的，均摊征收年限不少于采矿许可证

有效期的一半”。

除国家明确继续征收的情形外，其他《办法》实施后分期缴纳矿业权款项

的，不再计征资金占用费。《办法》实施前已签订的合同或分期缴纳批复不再

调整。

八、问：我省的矿业权出让收益在各级财政之间是怎么分配的？

答：我省延续原有分成比例，矿业权出让收益的分成比例为：中央 40%，

省级 20%，地级以上市 10%，县（市、区）30%。
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